АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «4» марта 2025 г. № 417

г. КОТЛАС

Об утверждении Порядка сбора и обмена информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и

техногенного характера в городском округе Архангельской области «Котлас»

В соответствии с федеральными законами Российской Федерации от 21 декабря

1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

природного и техногенного характера», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

постановлением Правительства Российской Федерации от 24 марта 1997 года № 334 «О

порядке сбора и обмена в Российской Федерации информацией в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», приказами МЧС России от 11 января 2021 года № 2 «Об утверждении

Инструкции о сроках и формах представления информации в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 5 июля

2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях

природного и техногенного характера», постановлением Правительства Архангельской

области от 11 июня 2021 года № 304-пп «Об осуществлении сбора и обмена информацией

в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций природного и техногенного характера, обеспечения пожарной безопасности и

безопасности людей на водных объектах Архангельской области», руководствуясь

статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области «Котлас»,

администрация городского округа «Котлас» п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок сбора и обмена информацией в области

защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера в городском округе Архангельской области «Котлас».

2. Определить ответственным за осуществление информационного обмена

орган повседневного управления муниципального звена Архангельской территориальной

подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации

чрезвычайных ситуаций – МКУ «Служба спасения» в лице Единой дежурно-

диспетчерской службы.

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в

периодическом печатном издании – газете «Новый Котлас» и размещению на

официальном сайте администрации городского округа Архангельской области «Котлас» в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского

округа «Котлас»                                                                                                         Д.Д. Шевела

                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                  к постановлению администрации

                                                                                                  городского округа «Котлас»

                                                                                      от « 4 » марта 2025 года № 417

ПОРЯДОК

сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий

от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

в городском округе Архангельской области «Котлас»

Раздел 1. Общие положения

            1.1. Настоящий Порядок устанавливает муниципальное правовое регулирование по

вопросам определения основных правил сбора и обмена информацией в области защиты

населения и территории городского округа Архангельской области "Котлас" от

чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера (далее - чрезвычайные

ситуации) в целях принятия мер по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, оценки их последствий, информирования и своевременного оповещения о

прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях заинтересованных лиц. Понятия и

термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в значении, установленном

федеральными законами и принятыми в соответствии с ними нормативными правовыми

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами

Архангельской области, муниципальными правовыми актами.

            1.2.  Сбор и обмен информацией осуществляются администрацией городского

округа Архангельской области "Котлас" и организациями (индивидуальными

предпринимателями), обеспечивающими деятельность в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций, управление силами и средствами,

предназначенными и привлекаемыми для предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций.

1.3. Информация должна содержать сведения:

-   о прогнозируемых и возникших чрезвычайных ситуациях и их последствиях;

-   о месте, времени и причинах чрезвычайных ситуаций;

-   о принимаемых мерах по защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

- о силах и средствах, задействованных для предупреждения и (или) ликвидации

чрезвычайных ситуаций;

- о радиационной, химической, медико-биологической, взрывной, пожарной и

экологической обстановке на соответствующей территории;

-  о количестве работников (населения) попадающих (попавших) в зону чрезвычайной

ситуации.

Раздел 2. Организация информационного обмена

            2.1. Обмен информацией осуществляется на основании соглашений о

взаимодействии и информационном обмене.

   2.2. Сбор, обработка, обмен и передача информации в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Архангельской

области «Котлас» осуществляется через орган повседневного управления муниципального

звена Архангельской территориальной подсистемы единой государственной системы

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций  - Единая дежурно –

диспетчерская служба МКУ «Служба спасения», дежурно-диспетчерские службы

экстренных оперативных служб, а также другие подразделения, предназначенные

(привлекаемые) для осуществления обмена информацией в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций. При наличии технической возможности обмен

информацией осуществляется при помощи информационных ресурсов и систем, в том

числе путем их сопряжения. Обмен информацией осуществляется с использованием всех

доступных видов связи.

   2.3. Обмен информацией осуществляется на основании заключаемых между

администрацией городского округа Архангельской области «Котлас» и участниками

информационного взаимодействия двусторонних соглашений, где определяются органы

управления, на которые возлагается ведение информационного обмена, и регламент

информационного обмена. При сборе, обработке и обмене информацией обязательным

условием является соблюдение требований конфиденциальности и защиты информации в

соответствии с законодательством Российской Федерации о государственной тайне.

2.4. Информация в области защиты населения и территорий от чрезвычайных

ситуаций в городском округе Архангельской области «Котлас» подразделяется на

оперативную и плановую информацию.

2.5. К оперативной информации относятся сведения о прогнозируемых и (или)

возникших на территории городского округа Архангельской области «Котлас»

чрезвычайных ситуациях и их последствиях, сведения о силах и средствах, привлекаемых

для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также об их деятельности,

направленной на предупреждение и ликвидацию чрезвычайных ситуаций.

Оперативная информация предназначена для оповещения и информирования

населения об угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных ситуаций на

территории городского округа Архангельской области «Котлас», оценки вероятных

последствий, выработки и принятия мер по ее ликвидации.

2.6. К плановой информации относятся сведения о территориях, об организациях

(индивидуальных предпринимателях) и их деятельности, необходимые для

заблаговременного планирования мероприятий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций. В плановую информацию в обязательном порядке включаются

данные о численности населения и работников организации (индивидуального

предпринимателя).

2.7. Организации (индивидуальные предприниматели) представляют информацию

в администрацию городского округа Архангельской области «Котлас» через Единую

дежурно – диспетчерскую службу МКУ «Служба спасения» (телефон (8-81837-2-02-51,

+7-921-074-69-59), а также в федеральный орган исполнительной власти (орган

исполнительной власти Архангельской области) в порядке подчинённости.

2.8. Единая дежурно – диспетчерская служба МКУ «Служба спасения»

осуществляет сбор, обработку и обмен информацией на территории городского округа

Архангельской области «Котлас» и представляет информацию Главе городского округа

Архангельской области «Котлас», Комитет гражданской защиты администрации

городского округа «Котлас», в Центр управления кризисных ситуаций Главного

управления МЧС России по Архангельской области.

            2.9. Единая дежурно – диспетчерская служба МКУ «Служба спасения» и

организации (индивидуальные предприниматели) могут осуществлять обмен

информацией по запросу заинтересованной стороны.